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VEJLE AMTSKOMMUNE 
Den 22. maj 1987 

Bilag 6 l 

Folketingets kommunaludvalg 

I anledning af det i Folketinget den 21. 
maj 1987 fremsatte lovforslag om den kom- 
munale skatteudskrivning for 1988 samt for- 
slag til lov om ændring af lov om kommunal 
udligning og generelle tilskud, har Vejle 
Amtsråds økonomiudvalg fundet det påkræ- 
vet at anmode om foretræde for Folketingets 
kommunaludvalg. Man ønsker dermed på 
amtsrådets vegne at påpege de alvorlige pro- 
blemer for løsningen af de amtskommunale 
opgaver, som en vedtagelse af lovforslaget 
ville indebære. 

Amtsrådet er bekendt med Amtsrådsfore- 
ningens skrivelse af 21. maj 1987 til kommu- 
naludvalget, og Vejle Amtsråd stiller sig bag 
Amtsrådsforeningens skarpe afstandtagen fra 
loyforslaget. 

Vejle Amtsråd ønsker herudover at under- 
strege, at lovforslaget, der er det hidtil alvor- 
ligste indgreb i amtskommunens finansie- 
ringsmuligheder, stiller amtsrådet i en særde- 
les vanskelig situation. Ifølge lovforslaget 
begrænses adgangen til skatteudskrivning 
samtidig med nye bloktilskudsbeskæringer. 
Dermed bliver det umuligt for amtsrådet at 
leve op til det fundamentale krav, nemlig: 
for 1988 at udarbejde et realistisk budget, der 
balancerer. 

Afstanden mellem de konkrete finansie- 
ringsmuligheder, der fastlægges med lovfor- 
slaget, og de uafviselige udgiftsbehov, som 
amtsrådet må vedkende sig, hvis det skal leve 
op til sit ansvar, er simpelt hen for stor. Den 
kan ikke overvindes ved besparelsesindgreb 
af hidtil kendt art. Større og drastiske struk- 
turindgreb, som i givet fald ville være nød- 
vendige, kan ikke foretages med så kort var- 
sel. Amtsrådet er i øvrigt ikke underrettet 
om, at der i Folketinget skulle være flertal 
for servicemæssige indgreb af så vidtrækken- 
de karakter. 

Det er amtsrådets opfattelse, at hvis rege- 
ring og Folketing ønsker så vidtgående ind- 

greb, bør der gå anderledes grundige og al- 
vorlige overvejelser forud, både lokalt og på 
landsplan. Dermed sikres det, at landets 
øverste politiske organer fuldt ud er klar 
over, hvad der vil være konsekvensen for 
den offentlige service og for det niveau, som 
befolkningen generelt er indstillet på. Der 
tænkes her navnlig på sygehus- og sundheds- 
området samt miljøet, men også på socialfor- 
sorgen og de øvrige amtskommunale opgave- 
områder. 

Det er efter amtsrådets opfattelse ganske 
urealistisk at lukke øjnene for det stadige 
udgiftspres, der er på sundhedsområdet. Det- 
te pres afspejler ikke alene udviklingen i be- 
folkningens aldersmæssige sammensætning, 
men også borgernes stigende krav til ydelser 
på sundhedsvæsenet. I takt med, at den me- 
dicinske og teknologiske udvikling giver mu- 
lighed for diagnosticering og behandling af 
stadigt flere sygdomme, vokser også befolk- 
ningens forventninger. 

Sygesikringsområdet er som bekendt ikke 
direkte budgetstyret. Udgiftspresset bestem- 
mes derfor i et kompliceret samspil mellem 
sygesikringsoverenskomster, patienternes ef- 
terspørgsel samt udbuddet af de forskellige 
lægeydelser og farmaceutiske præparater. 

Men også inden for sygehusvæsenet mær- 
kes det forøgede pres, efter at der i nogle år 
har været holdt stærkt igen på udgiftsudvik- 
lingen. Sygehusstatistikken i Vejle Amtskom- 
mune dokumenteret, at det samlede antal 
indlæggelser er steget med godt 13 pet. i fem- 
årsperioden 1981-85. Hertil kommer en end- 
nu kraftigere vækst i antallet af ambulante 
undersøgelser. På grund af en meget stor ef- 
fektiviseringsindsats fra både ledelsens og 
personalets side har dette kunnet ske uden 
forøgelse af det samlede sengetal og antallet 
af sengedage. Den reale udgiftsstigning har 
samtidig været ca. 10 pet. Selv om der såle- 
des i perioden er sket en betydelig effektivi- 


